
Mesto Hurbanovo   VZN č. 3/2024  o miestnej dani za psa  

 

Mesto Hurbanovo  

Komárňanská č. 91, 947 01 Hurbanovo  

 

  

  

 

  

Všeobecne záväzné nariadenie mesta  

č. 3/2024 

o miestnej dani za psa  

   

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

 

  

  

  

 

 

 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 12.12.2024 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 16.12.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 31.12.2024 

 



Mesto Hurbanovo   VZN č. 3/2024  o miestnej dani za psa  

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  MESTA  HURBANOVO  Č. 3/2024  
o miestnej dani za psa  

  

  

Mesto Hurbanovo v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 25, 

 § 29, § 98 a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len zákon č. 

582/2004 Z. z.) vydáva toto  

  

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Hurbanovo o miestnej dani za psa  

 

§ 1  

                                                                  Úvodné ustanovenia  

  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove rozhodlo v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení  a zákonom  č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku, že mesto 

Hurbanovo ako správca dane (ďalej len „správca dane“) zavádza na celom území mesta miestnu 

daň za psa.    

                                                                      

 § 2 

                                                                        Predmet úpravy  

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa určuje sadzba dane a ďalšie náležitosti miestnej dane za 

psa. 

 

 § 3 

                                                                           Sadzba dane  

  

1. Ročná sadzba dane za jedného psa je  25 €. 

2. Sadzba dane určená v § 3 ods. 1 tohto nariadenia platí za každého ďalšieho psa u toho istého 

daňovníka. 

 

§ 4 

                                                                   Zníženie dane za psa 

  

1. Ročná sadzba dane za psa chovaného alebo držaného fyzickou osobou nepretržite pri 

rodinnom dome sa zníži na sadzbu  10,00 €. 

2. Daňovník si nárok na zníženie ročnej sadzby dane za psa podľa § 4 ods. 1 tohto nariadenia 

uplatňuje v priznaní k dani za psa uvedením miesta držania psa (ulica, súpisné číslo 

rodinného domu). 

 

 

 

 

         

          



Mesto Hurbanovo   VZN č. 3/2024  o miestnej dani za psa  

 

 § 5 

                                                        Oslobodenie 

 

           1.   Správca dane ustanovuje, že poskytuje oslobodenie od platenia dane za psa : 

a)  ktorého vlastníkom je osamelo žijúci dôchodca, 

 b) ktorého vlastníkom je držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 

alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, 

c) ktorého vlastníkom je fyzická osoba vykonávajúca aktívnu dobrovoľnú hasičskú činnosť, 

d) ktorého vlastníkom je fyzická osoba, ktorá je držiteľom zlatej, diamantovej, resp. platinovej 

plakety darcov krvi. 

 

           2.   Na uplatnenie oslobodenia v zmysle:  

a) § 5  ods. 1 písm. b) tohto nariadenia je daňovník povinný  predložiť  platný preukaz  

ZŤP,   

b) § 5  ods. 1 písm. c) tohto nariadenia je potrebná evidencia aktívnych členov každoročne 

aktualizovaná DHZ v Hurbanove. 

c) § 5  ods. 1 písm. d) tohto nariadenia je daňovník povinný predložiť kartičku o pridelení 

zlatej, diamantovej resp. platinovej plakety darcov krvi. 

 

   3.  Oslobodenie od platenia dane sa vzťahuje iba na jedného psa.  

  

 

  § 6  

         Záverečné ustanovenie  

  

1. Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove sa uznieslo na vydaní tohto Všeobecne záväzného   

nariadenia mesta Hurbanovo o miestnej dani za psa na svojom zasadnutí dňa 12.12.2024 

uznesením č. 315/2024 - MZ a toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 31.12. 2024 

  

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie mesta Hurbanovo č. 145, schválené uznesením č. 511/2021 – MZ. 

 

 

 

                                                                    

  

  

  

 

  

  

  

   Mgr. Peter Závodský  

  primátor mesta  

  

  


